[image: суоярвский_район]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 XXXIX сессия                                                                                       I  созыв

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]   18.12.2025                                                                                             № 406

О туристическом налоге на территории
 Суоярвского муниципального округа за 9 месяцев 2025 года

В соответствии c главой 33.1 Налогового кодекса РФ, решением Совета Суоярвского муниципального округа № 301 от 15.11.2024 «Об установлении и введении в действие на территории Суоярвского муниципального округа туристического налога, Уставом Суоярвского муниципального округа, Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:
1. Информацию о туристическом налоге на территории Суоярвского муниципального округа за 9 месяцев 2025 года принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета
Суоярвского муниципального округа     	                                      Н.В. Васенина

Временно исполняющий полномочия
главы Суоярвского муниципального округа			       О.А. Хлопкина

Туристический налог на территории Суоярвского округа.

Туристический налог – обязательный безвозмездный платеж, вводимый нормативными правовыми актами органами муниципальных образований.
На территории Суоярвского муниципального округа туристический налог установлен решением Совета Суоярвского муниципального округа от 15 ноября 2024 года № 301, действующий с 01 января 2025 года. Налоговая ставка установлена в размерах, не превышающих в 2025 году 1 процента (но не менее 100 руб.), в 2026 году - 2 процентов, в 2027 году - 3 процентов, в 2028 году - 4 процентов, начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.
Льготные категории физических лиц, освобождающихся от уплаты налога указаны в ч.2 ст.418.4 НК РФ (на сегодняшний день их 8), вместе с тем представительными органами муниципальных образований могут устанавливаться дополнительные льготные категории (в РК вкл. еще 3 доп. Категории):
1) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;
2) лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации или награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;
3) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
4) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции, указанные в пункте 6.1 статьи 210 Налогового Кодекса Российской Федерации;
5) ветераны и инвалиды боевых действий;
6) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда";
7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;
8) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды. Вместе с тем, представительными органами муниципальных образований могут устанавливаться дополнительные льготные категории граждан.
В Республики Карелия вкл. еще по единообразию перечень дополнительных льготных категорий граждан на всей территории Республики Карелия:
1) лица, имеющие регистрацию по месту жительства в Республике Карелия;
2) члены семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции, указанные в пункте 6.1 статьи 210 Налогового Кодекса Российской Федерации, при условии совместной регистрации в коллективном средстве размещения с такими лицами.
3) спортсмены, тренеры, спортивные судьи, а также иные специалисты в области физической культуры и спорта, прибывшие для участия в официальных спортивных мероприятиях на территорию Республики Карелия.
Объектом налогообложения туристическим налогом признается оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории муниципального образования и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24.11.1996 N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", с учетом положений п. п. 2 и 3 ст. 418.3 Налогового кодекса РФ (п. 1 ст. 418.3 НК РФ).
В соответствии с подпунктом «а» пункта 15 Постановления Правительства РФ от 18 ноября 2020 года № 1860 «Об утверждении Положения о классификации гостиниц» классификации подлежат юридические лица и индивидуальные предприниматели.
В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации исполнительно-распорядительному органу муниципального образования в 2025 году предоставлено право по направлению в налоговый орган сведений о расположенных на его территории средствах размещения, которые не включены в единый реестр объектов классификации в сфере туристской индустрии (далее – Реестр), с одновременным размещением этих сведений на официальном сайте и направлением в  орган исполнительной власти и в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством РФ на  организацию формирования и ведения единого реестра объектов классификации в сфере туристкой индустрии.
   Со дня опубликования сведений о средствах размещения на официальном сайте, они признаются включенными в реестр классифицированных средств размещения и используются налоговыми органами для исчисления туристического налога за налоговые периоды 2025 года.
Порядок формирования и ведения единого реестра объектов классификации в сфере туристской индустрии устанавливается Правительством РФ (ст. 5.2 Федерального закона N 132-ФЗ).
Включение сведений о средстве размещения (за исключением средств размещения санаторно-курортных организаций), а также документов и (или) сведений, подтверждающих соответствие средства размещения требованиям к соответствующему типу средства размещения, в реестр классифицированных средств размещения осуществляется на основании оценки соответствия средства размещения требованиям к типам средств размещения, установленным Положением о классификации средств размещения, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.12.2024 N 1951 (далее - Положение 2 N 1951), посредством специализированного сервиса автоматизированной электронной классификации средств размещения в федеральной системе в области аккредитации (п. 8 Правил формирования и ведения единого реестра объектов классификации в сфере туристской индустрии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2024 N 1952).
Средства размещения, подлежащие классификации, относятся к следующим типам средств размещения (п. 4 Положения N 1951):
- гостиницы;
 - санатории;
- базы отдыха;
- кемпинги.
В соответствии с Федеральным законом №132-ФЗ средством размещения признается имущественный комплекс, включающий в себя здание (часть здания) или строение, сооружение, помещение, участок земли, оборудование и иное имущество и используемый для временного размещения и обеспечения временного проживания физических лиц. Садовый дом не относится ни к одному из перечисленных средств размещения (п. п. 5 - 8 Положения N 1951).
Садовый земельный участок - земельный участок, предназначенный для отдыха граждан и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур, сельскохозяйственной птицы и (или) кроликов в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, с правом размещения садовых домов, жилых домов, хозяйственных построек и гаражей. Садовый дом - здание сезонного использования, предназначенное для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их временным пребыванием в таком здании (ст.3 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ (ред. от 31.07.2025)"О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").
Таким образом, строительство, организация на садовых земельных участках базы отдыха законодательством не предусмотрено и собственник частного садового дома не вправе предоставлять во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности садовый участок, дом гражданину на основании договора найма (в том числе краткосрочного найма), договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных законодательством.
В результате вышеизложенного, при сдаче частного, садового, жилого дома туристический налог не уплачивается, поскольку указанные объекты не признаются средством размещения, и Управление налоговой службы не вправе истребовать представление налоговых деклараций по туристическому налогу.
Расчет.
При исчислении налога в первую очередь важно количество оформленных договоров на услуги, а не количество проживающих лиц. Иными словами, при заселении нескольких физлиц в рамках одного договора (одной услуги), который заключен с одним лицом, налог (в т. ч. минимальный) исчисляется со стоимости данной услуги независимо от количества лиц, проживающих в номере (письма Минфина России от 18.04.2025 № 03-05-04-06/38855, от 28.01.2025 № 03-05-04-06/6985).
Обязанность по подаче декларации и уплате туристического налога возлагается на владельцев объектов размещения.
Индивидуальные предприниматели (ИП) и юридические лица, работающие в сфере гостиничного бизнеса, обязаны ежеквартально отчитываться перед налоговыми органами, даже если у них не было гостей в отчётном периоде (в таком случае подаётся «нулевая» декларация). Т.Е. Оплата налога производится ежеквартально, декларация подаётся до 25-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом, а сумма налога должна быть перечислена в бюджет до 28-го числа того же месяца
[bookmark: pr_1]Форма налоговой декларации, порядок ее заполнения и формат представления утверждены Приказом Федеральной налоговой службы от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@ "Об утверждении формы, порядка заполнения и формата представления налоговой декларации по туристическому налогу в электронной форме".
Согласно статье 14.39 КоАП РФ предоставление гостиничных услуг без св-в влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 30 тысяч рублей до 50 тысяч рублей, на юридических лиц – от одной сороковой до одной двадцать пятой совокупного размера суммы выручки от реализации всех товаров (работ, услуг) за календарный год, предшествующий году, в котором было выявлено административное правонарушение.
На территории Суоярвского округа услуги по краткосрочной сдаче имущества предоставляют 39 объектов КСР, 36 субъектов предпринимателей, из которых 5-юр. л, 11-ИП и 20- НПД.
Под классификацию попадают только ИП и ЮЛ, имеющие земельные участки с видом разрешённого использования под ведение туристической деятельности.  Работа по формированию сведений о коллективных средствах размещения, расположенных на территории Суоярвского муниципального округа, в целях исчисления туристического налога в порядке, установленном пунктом 3 статьи 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации завершена. На сегодняшний день 5 КСР уже включены в РЕЕСТР объектов классификации в сфере туристской индустрии, на основании сформированного муниципального реестра для целей исчисления туристического налога за 2025 год Управлением федеральной налоговой службы по РК принята работа в отношении 4 средств размещения объектов. Начисления будут отражены в 1 кв. 2026 года, после сдачи декларации до 28 января за 4 квартал 2025 года. 9 месяцев 2025 года в бюджет Суоярвского округа от туристического налога поступило около 220 т.р.
Администрацией при утверждении документов градостроительного планирования и территориального зонирования Суоярвского муниципального округа, были учтены изменения функциональных или территориальных зон на зону рекреационного назначения, на основании предложений, полученных от правообладателей туристических объектов.
 В соответствии со ст.44 Правил, определяющей виды разрешенного использования земельных участков и ОКС в качестве основных: парки культуры и отдыха, гостиничное обслуживание, обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий, обеспечение занятий спортом в помещениях, площадки для занятий спортом, водный спорт, охота и рыбалка, туристическое обслуживание, в т.ч. размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов, домов отдыха (туристические цели, цели рекреации и отдыха) правообладатели, обратившись в уполномоченный орган, могут изменить категорию земель  с "земли сельскохозяйственного назначения" на категорию "земли особо охраняемых территорий и объектов".
Администрация Суоярвского муниципального округа продолжит работу по созданию благоприятных условий для исчисления туристического налога в 2026 году.

image1.jpeg